	Rezultati i të nxënit sipas kompetencave kyçe
1. Kompetenca e komunikimit dhe të të shprehurit synon:
· Zhvillimin e personalitetit dhe të qënurit aktiv në veprimtaritë artistike;
· Gjykimin e saktë të mesazhit artistik;
· Të shprehurit nëpërmjet një komunikimi të qartë dhe të sajtë me anën e gjuhëve, simboleve dhe formave vizuale;
· Shfrytëzimin e mjeteve artistike dhe mundësive të komunikimit e të të shprehurit në artet pamore në mënyrë të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.
2. Kompetenca e të menduarit synon:
· Përpunimin e njohurive muzikore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe të përgjegjshme;
· Zgjidhjen e problematikave të ndryshme vizuale dhe/ose artistike;
· Zhvillimin e aftësisë së të menduarit në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese;
· Ndjekjen e udhëzimeve për të realizuar një krijim apo veprimtari artistike.
3. Kompetenca e të mësuarit për të nxënë synon:
· Vendosjen e mjeteve në funksion të realizimit të krijimit në artin pamor;
· Përdorimin e burimeve të ndryshme të informacionit për të realizuar krijimin artistik në artet pamor;
· Krijimin në mënyrë të pavarur të detyrës së dhënë.
4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin synon:
· Marrjen përsipër ose drejtimin e aktiviteteve artistike të vizuale brenda dhe jashtë klasës duke kontribuar në mënyrë krijuese;
5. Kompetenca personale synon:
· Krijimin e besimit në vetvete gjatë veprimtarive të arteve pamore;
· Marrjen pjesë në mënyrë aktive në jetën artistike dhe shkollore në komunitet;
· Ndërgjegjësimin e vetes dhe zhvillimin e besimit dhe krijimit të besimit tek të tjerët.
6. Kompetenca qytetare synon:
· Promovimin së bashku me të tjerët të çështjeve të ndryshme kulturore;
· Respektimin e punës së të tjerëve;
· Bashkëpunimin në grup pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.
7. Kompetenca digjitale
· Shkëmbimin e informacionit dhe bashkëpunimin me rrjetet informuese në internet;
· Përdorimin dhe njohjen e mjeteve të ndryshme në funksion të informacionit të arteve pamore, etj.

	Rezultati i të nxënit sipas kompetencave të lëndës
1. Krijimi muzikor synon që nxënësi/ja të:
· Krijojë me mjetet e përfituara, të realizojë krijimi artistike mbi bazën e informacionit të përfituar, të njohin historinë e arteve pamore;
· Të krijojë një shprehi të të shprehurit me anë të imazhit të krijuar;
2. Performimi/interpretimi muzikor synon që nxënësi/ja të:
· realizojë krijimin artistik me anë të mjeteve të përfituara;
· shpjegojë dukuritë e interpretimit nëpërmjet artit pamor;
· realizojë krijimin me anë të shprehive duke shpjeguar atë;
3. Vlerësimi muzikor synon që nxënësi/ja të:
· kuptojë mjetet e përdorura në një krijim artistik;
· japë mendimin e tij rreth zhvillimeve historike në artet pamore;
· japë mendimin e tij rreth tipareve karakteristike të epokave të ndryshme.
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